Rua Emílio Leão Brambila, nº 300

Vila Menuzzo –Sumaré – SP

Brasil | CEP 13171-480

OF-ADC-162-22-GO

Sumaré, 02 de agosto de 2022

À

Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã

Odair Dias – Secretário Municipal de Governo e Participação Cidadã

Rua Dom Barreto, nº 1303 – Centro

CEP: 13.170-001, Sumaré/SP

Referência: Ofício SMGPC nº 0530/2022

Requerimento 074/2022

Assunto: Arrecadação financeira da BRK Ambiental Sumaré

Ilmo. Sr. Secretário de Governo,

A BRK AMABIENTAL – SUMARÉ S.A. (“BRK Ambiental” ou “Concessionária”),

concessionária dos serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento

sanitário do Município de Sumaré (“Município”), em resposta ao Ofício em referência,

por meio do qual V.Sa. encaminha o requerimento da Câmara Municipal de Sumaré,

vem apresentar as Demonstrações Financeiras Auditadas, referentes aos anos 2017,

2018, 2019, 2020 e 2021, conforme solicitado por V.Sa.

A BRK Ambiental aproveita a oportunidade para esclarecer que as Demonstrações

Financeiras contêm as informações consolidadas relacionadas à concessão. Essas

Demonstrações Financeiras são elaboradas em conformidade com as regras legais e

contábeis aplicáveis e são auditadas pela Ernst & Young Global Limited.

O valor da arrecadação pode ser identificado mediante a composição utilizando-se a

linha de “Receita de Serviços” e a “Variação do Contas a Receber”. Desta forma,

apresenta-se abaixo uma tabela resumo com as páginas (PG) dos documentos

eletrônicos disponibilizados para as Demonstrações Financeiras e notas explicativas

(NE) – quando aplicável – de cada um dos itens supracitados e a respectiva memória

de cálculo do período.

Demonstração Financeira
Apresentação dos Itens

PG NE PG NE PG NE PG NE PG NE

Receita de Serviços 41 20a 37 20a 38 19a 33 15a 33 16a

Variação do Contas a Receber 11 - 11 - 11 - 11 - 11 -

2021 2020 2019 2018 2017

Rua Emílio Leão Brambila, nº 300

Vila Menuzzo –Sumaré – SP

Brasil | CEP 13171-480

Sendo o que nos cabia, renovamos nossos votos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

BRK AMBIENTAL – SUMARÉ S.A.

(assinado digitalmente)

Demonstrativo
Em Milhares de Reais 2021 2020 2019 2018 2017

Receita de Serviços 103.406        96.645         91.474         82.385         79.497
Variação do Contas a Receber (6.138)          (3.979)          (3.856)          (2.864)          (2.686)
Total 97.268         92.666         87.618         79.521         76.811

	EnvelopeID_327148f7-c00b-43a6-acb9-38f40b25b3b7: DocuSign Envelope ID: A85E240B-DDA1-4980-8647-7DC106EB0194
	EnvelopeID_ba859d42-2f71-4d15-995f-cb8519acb047: DocuSign Envelope ID: A85E240B-DDA1-4980-8647-7DC106EB0194
		2022-08-03T04:11:56-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com